
 
Edição nº 948 - terça, 17 de agosto de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Departamento Municipal de Administração  

 

PORTARIA Nº 117, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 
 

EXONERA SERVIDORA POR MOTIVO DE    

APOSENTADORIA E DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE 

VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO MUNICIPAL.  

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 

o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal e inciso II, “a” da 

Lei Municipal nº 796/99, resolve:  

 

Artigo 1° - Conceder exoneração do cargo de Cantineira, 

à Sra. MARIA GORETI DE ROMA, por motivo de sua 

aposentadoria.  

 

Artigo 2º Fica declarada a vacância do cargo público de 

Cantineira, a partir de 16/08/2021. 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, a 

presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 16/08/2021. 

 

 Inconfidentes, 17 de agosto de 2021.  

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

 

  

Departamento Municipal de Finanças  

 

Boletim Diário de Caixa.  
Período: 12/08/2021. Entradas: R$ 253.634,42. Saídas: 

R$ 253.634,42. Saldo Anterior: R$ 8.011.574,17. 

Depósitos: R$ 181.498,61. Retiradas: R$ 135.769,67. 

Saldo Atual: R$ 8.057.303,11. Francisco Volney Costa - 

Chefe do Departamento de Finanças. 

 

Boletim Diário de Caixa.  
Período: 13/08/2021. Entradas: R$ 76.372,62. Saídas: R$ 

76.372,62. Saldo Anterior: R$ 8.057.303,11. Depósitos: 

R$ 76.372,37. Retiradas: R$ 0,25. Saldo Atual: R$ 

8.133.675,23. Francisco Volney Costa - Chefe do 

Departamento de Finanças. 

 

 

Boletim Diário de Caixa.  
Período: 16/08/2021. Entradas: R$ 9.949,43. Saídas: R$ 

9.949,43. Saldo Anterior: R$ 8.133.675,23. Depósitos: R$ 

9.838,83. Retiradas: R$ 110,60. Saldo Atual: R$ 

8.143.403,46. Francisco Volney Costa - Chefe do 

Departamento de Finanças. 

  

 

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG - 

DESPACHO - Processo nº 153/2021. Fica ratificado o 

procedimento de contratação, com dispensa de licitação, 

autuado sob nº 027/2021, com fundamento no inciso IV, 

do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: 

contratação de empresa para aquisição de peças e 

serviços para revisão de 20.000km do veículo RMI-7J87 a 

serviço das Unidades Básicas de Saúde do Município, 

com valor estimado em R$ 986,57 (Novecentos e 

oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) - 

Empresa: VIA MONDO AUTOMÓVEIS E PEÇAS LTDA, 

CNPJ 00.836.942/0001-04. Inconfidentes, 17 de agosto 

de 2021 - Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG - 

DESPACHO - Processo nº 154/2021. Fica ratificado o 

procedimento de contratação, com dispensa de licitação, 

autuado sob nº 028/2021, com fundamento no inciso IV, 

do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: 

contratação de empresa para aquisição de peças e 

serviços para revisão de 10.000km da viatura QXW-0I55 

a serviço da Polícia Militar, com valor estimado em R$ 

784,25 (setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e 

cinco centavos) - Empresa: VIA MONDO AUTOMÓVEIS E 

PEÇAS LTDA, CNPJ 00.836.942/0001-04. Inconfidentes, 

17 de agosto de 2021 - Rosângela Maria Dantas - 

Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

Abertura de Licitação. Encontra-se aberta junto a 

Prefeitura Municipal de Inconfidentes o Processo nº 

157/2021, Registro de Preços nº 034/2021, modalidade 

Pregão Presencial nº 037/2021, do tipo menor preço por 

item, para Registro de Preços para prestação de serviços 

de serralheria para os diversos departamentos da 

Prefeitura Municipal, conforme edital. O 

credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 

dia 31/08/2021 às 09:30 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 



 
Edição nº 948 - terça, 17 de agosto de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 16h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

Prorrogação Contratual - Processo nº 116/2017. 

Inexigibilidade nº 006/2017. Contrato nº 164/2017. 

Quarto Termo de Contrato - Contratante: Município de 

Inconfidentes. Contratado: LAB DIAGNÓSTICA LTDA – 

ME, inscrita no CNPJ 10.645.858/0002-48 – Quarto 

termo de prorrogação contratual. Data de assinatura: 

13/08/2021 - Vigência: início em 19/08/2021 e 

encerramento para 19/08/2022 - Valor: R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) - 020802 103010008 2.043 339039 

Fichas: 235, 236,237, 239, 458, 474, 475 e 476. Dotação 

Orçamentária: 020802 103020008 2.046 339039 Fichas: 

247 e 248. ROSÂNGELA MARIA DANTAS – Prefeita 

Municipal. Publicado por Jussara Santos de Souza 

Pinheiro – Chefe do Depto. de Licitações, Contratos e 

Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

RATIFICAÇÃO. Processo nº. 142/2021, modalidade 

compra direta, em conformidade com o art. 75, inciso II 

da Lei 14.133/2021. Empresa contratada: ERIKA 

BONAMICHI DE ALMEIDA 15519352879. CNPJ 

34.814.894/0001-75, no valor de R$ 220,00 (duzentos e 

vinte reais). Objeto: Prestação de serviço de 

despachante para transferência de propriedade da 

motocicleta placa RMY-6F64 que será utilizada pelo 

departamento municipal de agricultura e gestão 

ambiental. Data: 17/08/2021. Rosângela Maria Dantas – 

Prefeita Municipal.  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 187/2020 - Pregão 061/2020 - 

Diante do exposto, concedo a revisão contratual de 

modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme descrições do anexo I do referido 

edital, nos termos da Lei Federal 8.666/93 em seu art. 

65, inciso II alínea “d” - Para elaboração do PRIMEIRO 

Termo Aditivo. Contratada: MATERIAIS PARA 

CONSTRUCAO PAU BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ 

86.617.909/0001-09 - Data: 17/08/2021 - ROSÂNGELA 

MARIA DANTAS - Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Termo Aditivo - Reequilíbrio Econômico Recomposição - 

Contrato nº Contrato nº 374/2020, Pregão 061/2020. 

PRIMEIRO Termo Aditivo. Contratante: Município de 

Inconfidentes. Contratada: MATERIAIS PARA 

CONSTRUCAO PAU BRASIL LTDA, CNPJ Nº 

86.617.909/0001-09. Objeto: Registro de preços para 

compromisso de fornecimento de materiais de 

construção. - Revisão Contratual - Adere-se ao valor 

contratual originário o valor de R$ 3.433,92 (três mil e 

quatrocentos e trinta e três reais e noventa e dois 

centavos), totalizando o contrato atual o valor de R$ 

298.766,32 (duzentos e noventa e oito mil e setecentos 

e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos), 

correspondente a Código 10652, CIMENTO CP-II E 32, SC 

50 KG. Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei nº 

8.666/93 e Art. 37, XXI da CF/88.- Os preços ora 

realinhados somente serão considerados para aquisições 

realizadas a partir da data de 17/08/2021, para o 

presente aditivo - Data: 17/08/2021. ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS - Prefeita Municipal. Publicado por Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento de 

Licitações, Contratos e Compras. 

 

  

 

 
 


		2021-08-17T17:07:26-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




